**CAPIO** vsu, & [ vsucapio ] & præcise ac simpliciter [ Capso ] in dict. l. bonæ fidei, & alibi passim sub tit. de Usurpat.

**CAPTI** dicuntur virgines Vestales, Flamines, Diales, Pontifices, Augures, cum sacerdotes creantur. Capi autem virgo propter eam dici videtur, quia Pontificis Max. manu prehensa, ab eo parente in cuius potestate est, veluti bello capta abducitur. Gell lib. 1. c. 12. Sic. Vlp. Instit. cap. 10. [ In potestate parentum esse desinunt, quæ Virgines Vestæ capiuntur. ] Fortunat. Rhetor. lib. 3. [ In elocutione proprietates verborum captanda est, vt si dictatorem dictum dicas: Flaminem proditum: Vestæ virginem captam. ]

**CAPERE** extero iure, lib. C. 6. tit. 20. l. 10. fructus ff. 7. C. tit. 65. l. 5. Mortis causa, ff. lib. 39. tit. 6. l. 8. in

- princip. l. 12. 21. 31. §. 2. Pignora, lib 7. C. tit. 53. l. 2. Pignori 8. C. tit. 14. l. 11. Testimonia, 4. Cod. tit. 20. l. 19.
- CAPERLATHA** possessio quid, l. Aurelio. 20. ff. de Liberati, leg.
- CAPESSENDI** conditio. C. de Infirmam pœn. cœl. l. 1.
- CAPILLI** Indici qui, vide l. interdum §. 7. ff. de publica. Capillos demere solebant serui libertate donati, & calpo capiti pileum imponere, de Latina libert. l. 1. §. 5. A.
- CAPITALE** crimen quid est, vide ff. de Pœnis, l. rei capitalis. de Bon. poss. l. edicto. §. rei capitalis
- CAPITALEM** fraudem admittere, est tale quid delinquere, propter quod delinquens capite puniendus sit l. cum autem. §. excipitur de Edil. edict.
- CAPITALES** inimicitiz sunt, cum quis alicui minatur mortem, cum odit, vel eius mortem desiderat, vel qui eum accusauit criminaliter. Item dic quando est questio de omnibus bonis vel maiori parte arg. in c. frequens, de Restitut. spo. lib. 6. nam bona oralia sunt vita hominum. l. duocati. Cod. de Aduoc. diuersi. iud. vbi est gl. in verb. vitam facit. text. in l. 2. Cod. de cōstit. pec. quem text. Bald alleg. in capit. cum causa. de Re iudic. ad hoc quod pecunia de eruit necessitati humanæ de hoc vide Panormit. in cap. cum oporteat, num. 2. de accusat.
- CAPITALES** pœna tres sunt: prima est mors corporalis l. capitulum. ff. de Pœn. secunda est damnatio in metallum. l. quidam. ff. de Pœn. tertia est deportatio, & tali non perditur libertas, sed
- ciuitas, de hac materia vide Fel. in cap. quauiter & quando. 2. de Accus.
- CAPITALES** triumviri carceris custodiam habebant, vt cum animaduerti in aliquem opus esset, eorum fieret interuentu, lege 2. §. constituti. de Origine iuris.
- CAPITALIA** iudicia dicimus, quæ ultimo supplicio afficiunt, vel libertatem aut ciuitatem adimunt, l. 2. de Pub. iud. l. 1. & Inst. de pub. iud. in princ.
- CAPITALIS** causa intelligitur etiam vbi tractatur de existimatione, l. licet capitalis de Verb. signific.
- CAPITALIS** inimicus quis dicitur, vide Accurs. ff. de arb. licet autem in gloss. 3. & Barto. ff. de Quæstion. leg. 1. §. si quis dicitur.
- CAPITATIO** est genus tributum, quod pro cuiusque capite infertur, nulla habita ratione facultatum.
- CAPITATIO** ciuium: censibus eximenda capitatio, id est, census capitis. Vnde dicebantur ciues Romani per excellentiam exempti, & quædam orientales provincie lege vnic. Cod. cap. ciu. exim.
- CAPITE** censerī dicitur, qui dat censum pro capite, C. in quibus caus. colo. censu. domin. accusar. poss. lib. 11.
- CAPITIS** deminutio, est status commutatio vt quando liber efficitur seruus. Et est triplex deminutio capitis, scilicet, maxima, media, & minima. Minima capitis deminutio est, quando quis, nec ciuitas in qua moratur, nec libertatem amittit, sed tamen patitur contra se status commutationem, vel minoratio

norationem circa familiam, ut qui iuris sui est, alieno iuri inest: potest esse subiectus, veluti per arrogationem, aut cum quis emancipatur, qui primò erat in aliena potestate. Et debet intelligi prædicta descriptio, cum permutatur status hominis factò eius interveniente, ut in condemnando, vel in emancipando vel arrogando, vel adoptando, vel etiam in reuocando ex ingratitudine, unde, licet patre alicuius mortuo mutatur eius status, quia sui iuris est factus, non ideo capite deminutus est. Et status hic ponitur secundum Azon. pro ciuitate & libertate, vel ciuitate tantum vel patria potestate, seu propria potestate aut aliena. Tria enim sunt quæ habet homo, scilicet, ciuitas, libertas & familia. Et secundum hæc tria, sunt tres capitæ deminutiones. Media capitæ deminutio est, cum salua libertate ciuitas amittitur, ut cum quis deportatur seu relegatur ad exilium per quinquennium, vel bannitur. Maxima capitæ deminutio, est cum ciuitas amittitur, nec libertas retinetur, ut cum quis in metallum damnatur, & sic etiam bannitur in opus metalli, vel si maior 20. annis patitur se venundari ad pretium participandum, vel si manumissus, in seruitutem ex ingratitudine reuocetur: vide Inst. de Capit. demin. per totum. Specul. tit. de tut. §. tutela. Effectus autem capitæ deminutionis maximus est: nam si quidem fuerit capitæ deminutio maxima vel media, certum est taliter capite minutum liberi pro mortuo: ergo non conuenitur à creditoribus, nec agit contra debitores nisi pro relicto legato in alimē-

ta, vel pro habitatione legatæ, quæ legata potius consistant in factò quàm in iure. eius enim bona publicata sunt, vel in alium deuoluta: datur tamen actio in eos ad quos bona eorum perueniunt. Item non vocabitur ad tutelam vel curam, ut ff. de cap. demin. l. 2. & l. tutelæ. §. vltim. si autem fuerit capitæ deminutio minima, per eam non expirant publica iura: remanet etenim taliter capite minutus magistratus & senator & iudex, & in quolibet officio pristino: Item nec per eam expirant tutelæ, nisi sit legitima: illa enim expirat, quia defertur agnatis secundum Azon.

**CAPITIVM** est capitæ tegmen, ut inquit Nonius, citatque Varonem in 4. libro de vita patrum. In libro tamen de origine linguæ Latinæ 4. ab eo capitivum dici putat: quod capite pectus, id est, (ut antiqui putant) indutum comprehendit. Iob. c. 30. [Quasi capite tunica succinxerunt.] ubi interpret capivum pro collario videtur accipere. Ulpianus lib. 34. de Aur. & argen. leg. 1. vestis muliebris, inquit, sunt, veluti stola, pallia, tunica, capitia, zona. Ant. Nebr.

**CAPITIVM** est muliebris capitæ tegmen, l. vestis. de aur. & arg. leg.

**CAPITVLARIA**, id est, libri statutorum, authent. cass. C. de Sacrosanc. eccles.

**CAPITVLENSES**, populi sunt Italia, l. fin. de Censi.

**CAPITVLVM** à Plinio lib. 3. naturalis historię, est oppidum Italia: unde possessiuum gentile ponitur, Capitulensis. Paul. lib. 50. Di. ti. de Censi. l. si. Similes his Capitulenses Nebr.

**CAPITVLVM** vno modo est locus vbi res capitales firmantur. Secundo significat lectionem. Tercio distinctiōnem, [ vt illa habet quinque capitula. ] Quarto significat congregationem multorum, & præcipue virorum Ecclesiasticorum, vt not. Ioa. Andr. in c. capitulum. de Rescrip. quandoque particulam operis, l. i. de milit. testam.

**CAPSARIJ** dicuntur, qui filiis nobiliorum ciuium ad scholas euntibus, libros deferunt in capsula. Iuena. de seruo capsario :

*Quem sequitur custos angusta  
vernula capsula.*

Suet. in Nerone, [ Constat quosdam cum pædagogis & capsariis vno prandio pariter necatos. ] Vlp. l. 40. t. de manumit. vin. l. si collacteanus. vbi exprimitur capsarij officium, id est, qui portat libros. Item de iure immun. l. quibusdam. Nebr.

**CAPSARIJ** dicuntur qui in balneis vestimenta suscipiunt custodienda. Vel aliter sunt illi qui portant alijs libros ad scholas.

**CAPTARE** (inquit Ale. lib. 2. Pæreg.) est illecebris, obsequio, donis, spe maiorum aucupari: hinc captatorias institutiones appellari, quæ ideo factæ sunt, vt ab aliquo quis instituatur aut legatum consequatur.

**CAPTARE** verba legis, est aliter interpretari, quam senserit legislator. l. pen. ad Exhibend.

**CAPTIO**, id est, deceptio: vnde captiosum, id est, deceptorium, vel deceptiosum, aut dolo sum, vt not. Ioan. And. de offic. de leg. l. si duo lib. 6. in gl. i. in fin.

**CAPTIO** causa mortis, aliàs capio secundum Azon, est quando per

mortem alicuius occasio capiendi obuenit alicui, exceptis his capiendi figuris & causis, quæ certis & propriis nominibus nuncupantur, vt hæreditas, legatum, & fideicommissum, quia scilicet talis captio vel capio non incidit in naturam capionis hæreditatis, legati, vel fideicommissi. Et causa mortis capio secundum Azon in Sum. C. de Don. caus. mort. est, cum post mortem alicuius aliquid datur alicui causa conditionis implenda, vt aliquid peruenit ad aliquem mortis occasione, nec tamen aliquo certo translationis vel accipionis nomine nuncupatur: v. g. fundum tibi commisi vt Titio dares: cum tu post mortem meam non haberes, fundum dare Titio, dedisti Stichus, qui forte est hæres. Et Stichus tunc causa mortis capio, cum fundus ei donatus meram obtinet voluntatem & non emptam vel conditionatam.

**CAPVT** est membrum honorabilius inter cetera membra. Interdum ponitur pro statu, vt Instit. de Cap. dim. in princip. & caput aquæ illud est, vnde aqua nascitur, l. i. §. caput. de Aqua quot. & æstiu. Hinc armentis ac gregibus, quot bestię sunt, tot capita numerantur. l. i. §. vltim. & l. 3. ff. de Rei vindic. l. 13. ff. de Pignor. hinc tributum capitis quod in singulas personas imperatur. l. 3. & l. vltim. ff. de Cens. Hinc apud Papinianum l. i. §. 2. de bonor. possess. qui se arrogandum dat. cum capite fortunæ quæque suas in aliam domum ac familiam transferre dicitur, id est, cum sua persona, vt vulgus loquitur. Hinc diuisio in capita, cui opponitur ea quæ, in stirpes dicitur.

dicitur, De qua infra in Dictione, I N.

**CAPUT liberum**, pro homine libero veteres dicebant. Vnde illa serui definitio in l. 1. ff. de Tut. Tutela est vis ac potestas in capite libero. Caput liberum facere, pro manumittere, Plaut. in Mercat. liberum caput ibi facia paucos menses. Pro capite pecuniam soluere id est, pro libertate. Cicero 3. Officior. Vt si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris. Iulianus in l. Seruus. 30. ff. pro Emp. & l. eo tempore. 50. §. ult. ff. de Pecul. eandem locutionem vsurpat.

**CARBONIANVM** require supra, Bonorum possessio Carboniana. vnde secundum Azon. dicitur à Carbonio inuenteore vel auctore. Et datur solo nato, & non nascituro: in quo differt ab edicto de ventre in possessionem mittendo, quod subuenit nascituro.

**CARBONVM** appellatione quid contineatur, vide ff. de Verbor. signif. l. carbonum.

**CARCER**, inquit Seruius, est vnde canque prohibemur exire, dicitur, secundum Varronem, quasi arcer, ab arcendo: locum autem, in quo seruantur noxij, carcerem dicimus numero tantum singulari. Hec ille. Vlp. l. aut damnus. 8. §. solent. de Pœn. Solent praesides in carcere continendos danare, vt in vinculis contineantur, sed id eos facere non oportet: nam huiusmodi pœnæ interdix sunt. carcer enim ad continendos homines, non ad puniendos haberi debet.

**CARCERATICVM**, merces, quæ praefecto carceris datur ob custodiam, l. pen. de bon damn.

**CARDAMOMVM**, de quo l. inter-

dum. §. 7. ff. de Publ. vulgus nescit arcium vocat. 17. l. 9.

**CARDINALES** dicti sunt à cardine, quia sicut ostium regitur à cardine, sic per eos regitur Ecclesia vniuersalis: 34 dist. presbyteri. Dicuntur etiam quandoque cardinales, id est, principales, quia per eos debet officium in Ecclesia regi.

**CARDINALATVS** est de iure diuino, quia per sacerdotes leuiticos intelliguntur Cardinales: vt in cap. per venerabilem, qui fil. sint legit & ibi Abb. & idem Abbas & Host. in cap. ex gestis. de Cler. non resid. Barb. late in tract. Cardinal.

**CAREAT** viribus, importat necessitatem ipso iure: Felin. in c. Rodolphus. in versic. careat viribus. de Rescripte.

**CARENA** dicitur à carentia hominum, vel cibariorum, nam per quadraginta dies ieiunant in pane & aqua, & includuntur in aliquo secreto loco iuxta Ecclesiam, vbi non habent confortium hominum: vt not. Ber. in c. accusasti. de Accusat. & Simile not. gl. in c. 2. de Spons.

**CAREVM**, genus est aromatis myropolis cognitum nobis verò incognitum, quippe quod peregrinum sit Plin. li. 19. [Peregrinum, inquit, est careum, gentis suæ nomine appellatum, culinis principate.] Galen. ad Paternianum c. de careo. Virtus eo quoque Apitius de re coquinaria. Paulus li. 33. Dig. tit. de penu. legat. l. non omne. [Sed quod quidam negauerunt piper ligusticum, careum & laser, eiusmodi in penu non esse, improbatum est.]

**CAREVM** in l. non omne, de penu. legat. seminis species, de quo Dioscorides & Plin. tractauerunt.

**CARICA** Plinio, libro 13. Historiarum nat. capite 5. ficus est quæ in Syria nascitur. Propriè videtur esse ficus sicca. ff. de Trit. vino, ol. leg. qui vinum §. 1. & leg. qui fundum. 205. ff. de Verborum significatione, ficuum autem hæ species numerantur à Macrobo. 3. Satur. 20 Africa, Albulæ, Arundinea, Asinaltra, atra, palusca, augusta, bitera, Carica, Caldica, Aiba, Nigra, Calpurniana, Chia, Cucurbitina, Duritoria, Herculeana, Liujana, Iudia, Ieptoludia, Marica, Numidica, Pompeiana pulra, Præcox, Tellana atra.

**CARINA**, infima pars navis. l. quod in rerum §. fin. de leg. 1.

**CARNIFICARE**, est carnes facere, scilicet mactare. Inde Carnifex, qui carnes facit & vendit de Appel. significante. etiam homicidæ solent dici carnifices: vt glossa 4. in Clement. 1. de vir. & hon. clericorum.

**CARPENTVM**, est genus currus in Authent. vt ordin. præfect. & ibi glossa.

**CARRUCA**, vehiculi gestatorij genus, l. vxori. de Aur. & Arg. leg. hinc carrucarij.

**CARRVM**, siue carrus & carruca, plaustra sunt oneraria, hoc est, comparata ad ferendum tantum onera. Cæsar in 1. commentar. [Iumentorum, inquit, & carrorum quam maximum numerum coemere.] Ira commentario quoque Hispaniensi: [Per viarum angustias carra complura.] Martialis.

*O incunda coniuua solitudo carruca magis sedoque grauium.*

Iuriscons. lib. 39. tit. de donationibus leg. si id. [Vel grex, ait, vel carrum, vel carruca.] Item Scæ-

uola tit. de Aur. & Arg. leg. l. vxori. An carruca dormitoria debeat. Nebr.

**CARTHAGINENSES** post n litteram per i, non Carthaginenses, i littera disjuncta, vt nunc vulgus loquitur, debere scribi & proterri ad stipulantur Florentinorum Pandeæ, in quibus quoties Carthaginensium fit mentio, sic scribi adnotauit Ludouicus Bonoghinus data sibi copia libros illos sæpe legendi. Sed & Priscianus libro 4. de octo partibus orationis: [Si nomina, inquit, sunt tertiæ declinationis, abiciunt, extremam genitiui, & assumunt ensis, vt Pistor, pistoris, Pistoriensis: Carthago, Carthaginis, Carthaginiensis: hoc est, sex syllabarum.] Atque ita in omnibus codicibus vetustis prope semper legitur. Ostendit hunc locum primus omnium Laurentius Abstemius, atque ab omnibus viris doctis eius inuentio est admissa. Nebr.

**CASEARIA** taberna apud Vlpianum, lege 8. §. 4. ff. si Seruit. vind. dicitur, in qua fumigari solent casei. moris enim fuit in plerisque Italia locis, colorandi siccandique casei gratia, fumum aut ex culmis aut ex malignis viridibusque lignis facere Columella lib. 7. cap. 8. de casei faciendi ratione loquens. Est, inquit, non ingrati saporis muria perduratus, atque ita maligni ligni, vel culmi fumo coloratus, Vlpianus non putare se ex taberna casearia fumum in superiora ædificia iure immitti posse. In Florent. lib. legitur Casearia, Hotom.

**CASSA** rescriptio quid. li. 4. C. tit. 6. l. 6. Cassata lex. li. 4. C. tit. 38. l. 14.

**CASSIANI**, Sabiani, Proculiani

ni dicti sunt, qui Cassij, Sabini, & Proculi institutionem sectamque secuti sunt, de quibus Pomponius in l. 2. ff. de Orig. iur.

**CASSIOPA** ciuitas & promontorium est Epiri, Strabone, Ptolemaeo Plinio, atque aliis auctoribus. Vip. 12. lib. Dig. tit. de Exer. citoria actio. lib. 1. [Sunt, inquit, naues, quæ a Brundisio, vel à Cassiopa, vel à Darachio vectores trahunt.] Nebr.

**CASITARE**, est minutatim stillare.

**CASTALDVS** siue castaldio, idem qui actor vel villicus. gloss. in §. pœna Inst. de Imur.

**CASTE** viare dicitur, etiam mulier transiens ad secunda vota. Bart. in l. mulier. §. cum proponeretur. ff. ad Senatusconsult. Trebellianum.

**CASTELLANI** milites, quibus limitum custodia erat ab Imperatoribus commissa Imperatores Romani, inquit Pithœus 1. Aduers. hauserunt in limitibus *tu negotia*, quæ ipsi clusuras appellabant: id ab Hadriano videtur institutum, Spartianus per ea tempora & alia frequenter in pluribus locis, in quibus Barbari non fluminibus, sed limitibus diuiduntur, stipitibus magnis in modum muralis sepi, funditus iactis atque connexis Barbaro separavit horum clusorum, ropagnacula, castella & Burgi, vnde Castellani milites, de quibus libro 11. Cod. titulo 59. lege 2. & lege 2. de Offic. præict. vrb. §. 4 C.

**CASTELLVM**, est aquæ conceptaculum, vnde ex aquæ ductu publicitas distribuenda est per urbem aqua. Festus ab antiquis ait castellam diuidiculum fuisse appellatum, ex eo dictum, quod in-

de aquæ diuiderentur. Apud Plinium, Vitruuium, & Frontinum de aquæ ductibus, saepe castellum in ea significatione legimus. Appuritanus de lege 1. leg. cætera. Si cancelli, inquit, sint vel vela, legari poterunt, non fistulæ vel cunctilla. Item libro 43. de Aquæ quodid. leg. 1. quid sit, Vlpianus satis clare interpretatur. [Ex castello, inquit, id est, ex eo receptaculo quod aquam publicam suscepit.] Castellianos Frontinus quoque illos appellat, qui castellorum curam gerunt. Antonius Nebriss.

**CASTELLVS**, secundum Albertum, vel castellum, secundum alios, dicitur secundum Spec. repticulum quod aquam publicam suscipit, quæ ducitur ad aliquod prædium irrigandum. Atque infra [interdictum, de aqua cal. educ.] & ff. de Aquæ quodid. & æst. leg. 1. §. æquissimum. Alias id est castrum. ff. de Legat. 3. leg. Titia. §. finali, vulgo autem accipitur pro arce.

**CASTITAS** violata. 9. Cod. tit. 10. leg. 1. Castitatis affectio. 1. Cod. tit. 3. l. 19.

**CASTRAMTOR**, i. pono, figo, vel diuido castra.

**CASTRATVS**, castè natus. gl. in l. sed & quæsitum. §. spadonem. ff. de liber. & posthum. vel secundum alios, est cui virilia sunt amputata.

**CASTRENSIS** peculium: require infra, [peculium.]

**CASTRVM** si vendatur, ius patronatus ei annexum accedit, secus si vendendo palatium, vbi est Ecclesia, vbi habeo ius patronatus, de hoc vide Innocent. in cap. ex litteris, de iure patron. & Hostiens. in Sum. de iure patron. §. qualiter. 2. quæst. 7. accusatio.

**CASTRVM** distinguit Bart. à villa in l. 1. §. siue. de Ope. not. nunt.

**CASTRÀ** autem numero plurali locus est, ubi milites fixerunt tentoria. l. 4. §. menfor. de Re milit.

**CASVS** à Iurisc. dicitur consuevit. pro controuersia quæ nata est: quasi quæ acciderit, & casu contigerit. Cicero vero causam appellat. Vt Vetr. 3. [tantum quod hominem non nominat: causam quidem totam perscribit.] Item, [nusquam enim scribis neque tu aliud quicquam edicto amplecteris, nisi eam causam pro qua pecuniam acceperas.]

**CASVS** fortuiti dicuntur à Iurisc. qui prouideri humano consilio non potuerunt. l. 2. §. 7. ff. de Administr. ret. quales sunt latronum, piratarumve insidiae, naufragia, incendia, illuiones, mortes non oblata. l. in rebus 18. ff. Commo. Itaque fata, damna fatalia appellantur in leg. 1. si magist. ff. de Magistr. conuenien.

**CATADROMVS** interpretatur decursus: nam *καταδρομος* est decursus: decursio autem per catadromum non sine periculo erat, quod & Iurisc. significat libro 19. Digestorum. de Act. emp. l. si seruus tuus. [Eum, inquit, fuisse seruum, qui per catadromum descendere, aut in cloacam demitti solitus esset.] Suetonius in Nerone: [Notissimus eques Romanus elephanto super sedens per catadromum decurrit.] Quod autem ludicri genus catadromus esset nemo dixit, quod ego sciam, neque ausim diuinare. Ant. Nebr.

**CATADROMVS** latinè decursorium dici potest: significat autem stadium, in quo equites decurrere solent imaginario prælio. Budæus.

*κατάλας*, portus ad quem plurimum Voc. Iur.

appelli solet. Vlpianus lege 4. §. 4. ff. de Offic. proconsul. [Ingressum etiam hoc eum obseruare oportet, ut per eam partem prouinciam ingrediarur, per quam ingredi moris est, quas Græcia *ἐπιθυσιας* appellat siue *κατάλας* obseruare, in quam primum ciuitatem veniat vel applicet: magni enim facerent prouinciales seruari sibi consuetudinem istam, & huiusmodi prærogatiuas.]

*κατάδρομας* iisdem vestigijs subsequendis, quasi dicas ad pedes eorumque vestigia, Iustinianus de Compos. ff. §. 17. [Nisi tantum si velit eas in Græcam vocem transformare, sub eodem ordine, eaque consequentia, sub qua & voces Romanae positæ sunt: hoc quod Græci *κατάδρομας*.

**CATECHISARE**, est imbuere, docere, seu instruere, vel benedicere. Inde Catechismus. nam ante Baptismum instrui debent baptizandi in fide, & præcipuè adulti. de Consecrat. Distinct. 4. ante.

**CATECHUMENVS**, instructus dicitur, vel qui baptizari proponit: medio tempore Symbolum Dei dicens. 48. distinct. §. 1. cap. quoniam multa. vel dicitur audiens, eo quod doctrinam ante valuas Ecclesie audiat cum suscipere velit Baptismum.

**CATEGORICA** propositio notatur, ff. de Acquir. rer. domin. l. quasi tum in fin. & ibi in gl.

**CATHEDRA** secundum Hugonem, est Græcam, & ponitur pro excelsa sede iudicis præsidentis. Et ponitur etiam pro sede doctoris: ita dicit gloss. in Element. dudum. de Sepul. Vnde,

*Rex solium, doctor cathedram, iudexque tribunal.*

**CATHEDRALIS** ecclesia i. episcopalis vel regularis & collegiata extra, de Elect. ne pro defectu, per Innoc. & Hostiens. & vide Archi. de Rescri. c. statutum. super verb. [cathedralibus.]

**CATHEDRATICVM** est quod soluitur annuatim Episcopo à suis clericis suæ diocesis in signum subjectionis vel obedientiæ, & etiam sustentationis, & est duorum solidorum, vt io. quæst. 3. placuit. Et dicitur cathedraticum, quia soluitur ad honorem cathedræ episcopalis.

**CATHOLICIANVS**, καθολικιστής, id est, vniuersaliter deseruiens, vt C. de iudic. h. antepenult. & vlt. & in authent. de iud. § his qui causas præparant & de defens. ciuit. §. ex prouinciali.

**CATHOLICIANOS** Alciat. ait dictos apparatus præf. præf. Orientis. nam is propter amplissimam iurisdictionem catholicus, id est, vniuersalis dicebatur.

**CATHOMVS** est flagellum ex virgibus factum in modum scopæ, & tali vtuntur religiosi in capitulis.

**CATELLVS**, est superior pars mola. ff. de fid. instrument. leg. cum de Ianionis.

**CATONIANA** regula, est M. Catonis sententia, seu axioma ex plurium legum mente notatum atque obseruatum. [quod si testamenti facti tempore decessisset testator, inuile foret: id legatum quando- cumque decesserit non valere. ] leg. 1. & post. ff. de Reg. Caton. cuius hæc regula atque æquitas videtur esse, quia cum testatoris certam mentem atque voluntatem esse oporteat, cum præsentis temporis conditionem spectasse, deque ea statuisse iudicamus non autem incerto futuri temporis eueniui rem commississe: quippe

cum alioqui testamentum, non ex testatorum mente, quæ in iis dominari debet, sed ex fortuna & casu penderent. Plura in obseru. lib. 11 c. 3. Cuiac.

**CATVLLVS**, i. sapiens, media produ- cta, sed media breui est animal Vnde,

*Est animal catullus: fruitur ratione Catullus.*

**CAVERE** variè accipitur: nam idem significat quod securum facere: securus autem quis sit non solum fideiussoribus ab aduersario præstitis vel hypotheca, l. habere. & Ver sig. sed quandoque etiam nuda promissione. l. sancimus. C. Ver. sig. qua de re copiosè Alc. in d. l. habere. & in l. satisfationis eo. tit. Interdum cauere idem significat quod disponere vel ordinare, vt l. epistola. ff. de Pact. & Inst. de legi. patr. tut. At cauere ab aliquo, significat cautionem exigere. l. si sciente. ff. ad l. Pom. de Parric.

**CAVILLARI** variis modis in iure sumitur. cauillatur calumniosè agens, cauillatur qui breuiter & falsè aduersarium sermone captat, aut irridet. cauillatur item qui sciens vt suam sententiam tueatur, falsa prodit. Specialiùs verò cauillari dicitur, vt infra in vers. [cauillatio.]

**CAVILLATIO** est, quando ab euidenter veris transitur ad euidenter falsa per quandam verborum inuolutionem vel sophismata. c. venerabilis. de Iudi.

**CAVILLATIO**, inquit Nonius Marcellus, est iocosa calumniatio, & cauillari, iocari. Valla, [Cauillatio, inquit, est subdola quædam ratio, quam nos conscij nobis mendacij, vincti causa] proferi

mus.] Vlp. tit. de Verborum significatione l. natura cauillationis, &c. Item de Regulis iuris Ea, inquit, est natura cauillationis, quam Græci *οπιστραλιω* vocant.

**CAVMA**, atis, color, siue incendium interpretatur: *καλα* enim est calefacio, siue incendo. Vlpian. de lega primo, l. cum res. [Si fundus, inquit, caumate perierit.] Atque alibi. [Prædia, inquit, quæ caumate perierant.] Atque adhuc alibi: [Si caumate aliõve casu pars fundi perierit.] quibus in locis chasma pro caumate legitur: chasma namque per ch, aspiratum aliud significat: hoc est, cæli hiatus siue recessus. Auctores sunt Aristoteles in Meteorologicis, Plin. in 2. Nat. hist. Seneca in 1. naturalium quæstionum, Seruius lib. 9. *Eneid.*

**CAVPO** dicitur propriè qui vinum vendit: caupona verò est mulier qui vinum quoque vendit. Est etiam caupona locus, in quo vinum venditur, auctor est Priscianus. Apuleius lib. 1. de asino: [De quadam, inquit, amica caupona illico percontor.] Gellius lib. 7. Quòd in caupona delitesceret: quòd ad vesperam perpotaret. Apud iurisperitos titul. est libro 47. Digestorum, furti aduersus nautas, caupones, & stabularios, vbi ea propemodum quæ apud Horatium in 1. sermonum leguntur Nebr.

**CAVPO**, qui cauponã exercet, eiusque in l. 1. ff. nau. cau. stabu.

**CAVPONA** quomodo differt à taberna, vide ff. de rit. nup. l. palam.

**CAVSA** est, ex quo aliquid producitur, vt pater est causa filij, & contractus causa obligationis. l. & an ea. §. actiones. ff. de Except. rei iudi. Itẽ causa est finis ex quo

impulsio datur faciendæ dispositioni, & ita sumitur in tit. de cõdi & demonst. & causis & modis earum, vbi patet quòd causa differt à modo, quæ est de futuro, & à conditione, quæ est de futuro, & suspēdit etiam à demonstratione, quæ tantum declarat rem vel personam: verbi gratia Patronus potest compellere libertatem vt nubat, vt ciuitates replentur, est causa condendæ legis, ideo dicitur quòd cessante causa cessat lex, vt l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronat. Et vtimur promiscuè illis verbis, cessante causa legis, vel cessante ratione legis: differunt tamen causa & ratio, quia ratio est oculus cordis, discernens rem per medium. Sed causa est quod in facto accidit per quod ratio discernit quid iuris. Dicitur etiam causa efficiens, id est, conditor legis in contractibus contrahendis: causa materialis in legibus est materiale quia in illis disponitur. Et causa formalis est modus tractandi & forma contrahendi vel disponendi, quæ additur contractui vel dispositioni. Dicitur etiam causa instrumentalis, vt est instrumentum artificis. Et breuiter quicquid ad esse alicuius rei concurrit, causa dicitur: aliter & aliter tamen. Et significatur causa per dictionem si, vt dicendo, dono vel lego illi si negotia mea gesserit. l. demonstratio. §. 1. ff. de Cond. & demonstrat. Item per dictionem [quia.] Inst. de lega. §. longè magis. Et dictionem [quoniam] nam exponitur per [quia.] Item significatur vt in dictionibus illatiuis, causa, dicendo, Titius negotia mea gessit, ideo vel idcirco sibi lego.

*Superior*  
*Causa, &*  
*Ratio =*  
*Intellectus in Causa*  
*Efficiens*  
*Et in*  
*Causa materialis*  
*l. in d. in*  
*Causa formalis*  
*Et in*  
*Causa instrumentalis =*

Item in dictione [cùm] vt dicendo, [cùm Titus negotia mea gesserit, lego tibi, &c.] Etiam in dictione [siue.] vt siue Titus negotia mea gesserit, siue aduocatus fuerit, &c.] Item in præpositione præ, vt ibi, lego vineas pro alimentis. l. fin. §. 1. ff. de ali. & cib. leg. Vnde sensus est, quod ex causa alimentorum lego vineas. Itē significatur causa per dictionem [nomine,] vt dicendo, lego vxori 40. nomine doris.] l. cum quidam vxori. ff. de lega. 2. Causa dicitur à casu quo venit: nā casus est materia & origo negotij, nedū discussionis, examine patefacta: quæ dum proponitur, causa est: dum discutitur, iudiciū: cum diffinitur, iustitia. c. forus de Ver. sig. vbi Ber. dicit in gl. Causa est res in dicendo posita cum interpositione certarum personarum, scilicet actoris, rei, iudicis, & testis: & dicitur à casu, quia casualiter occurrit præter hominum voluntatem. Et differunt causa & actio: nam causa est negotium vel contractus ex quo quis mouetur ad petendum vel litigandum, vt est venditio vel locatio rei. ex qua oritur obligatio, est causa proxima obligationis, quæ obligatio parit actionem, cum obligatio mater sit actionis. Et est duplex causa, scilicet proxima & remota, quæ differunt in actione reali & personali: nam in personali, remota est ipsum factum, proxima est ipsa obligatio: & in personali non sufficit exprimere causam proximam, dicendo, ago contra te, quia obligaris mihi in decem, sed oportet exprimere causam remotam, vt dicendo, cōuenio te quia mutuaui tibi decem. In reali proxima causa est dominium. Sed re-

motā, est ex qua cōsequitur quia dominium & non est necesse exprimere remotam, vt dicendo, ago contra te, quia emi domum à Bern. sed sufficit exprimere proximā causam dicendo, ago contra te, quia sum dominus domus illius & hæc not. in gl. & per doct. in c. dilecti filij. de Iud. de diuersis speciebus causarum vide hōnam glo. 11. q. 1. in Sum. Est enim quædam causa spiritualis, vel annexa spirituali, vt illa quæ fit de iure patronatus: quædam ciuilibis, vt cūm agitur super rei vendi, in causa pecuniaria: quædam criminalis, vt cūm agitur directe de crimine: quædam mixta, vt cūm agitur de crimine ciuilitate, vt de adulterio ad separationem thori. In his tribus vltimis casibus iuratur de calumnia. In primo non iuratur de calumnia, sed tantum de veritate dicenda.

CAUSA minima, est duorum aureorum, vel decem aureorum, vel quinquaginta solidorum: vel illa quæ non sufficit ad sumptus iudiciales.

CAUSA cadere dicitur, qui malè agendo causam amittit. §. si quis agens. Inst. de actione.

CAUSAM dicere, est defendere: unde causam dicere est vinculis, in l. 2. de Custod. reor. id est, interrim, dum quæstio criminis peragitur, in carcere detineri, atque ibi defendi.

CAUSAE criminales dicuntur, quibus agitur ad vindictam, siue ad pœnā: & hoc etiam dicitur quandoque agi criminaliter, quando agitur ad vindictam publicam: quandoque dicitur agi ciuilitate, quando agitur ad pœnam per modum inquisitionis, denunciationis, vel ad interesse partis per viam accusationis, de

quo & supra in ver. actio criminalis.

**CAUSAE** favorabiles sunt quatuor, scilicet de libertate, matrimonio, dote, & testamento. c. duobus. de Re iudic.

**CAUSARIA** missio in re militari est quae propter adversam valetudinem indulgetur. l. 2. ff. ex quibus caus. infam.

**CAUSARIJ** dicuntur, qui causam habent ex morbo, ut muneribus vacent. Liu. lib. 6. ab vrbe condita. [ Tertius, inquit, exercitus ex causariis & senioribus ] Seneca lib. 6. epistolarum [ In animo nostro sunt quasi causariae partes quibus adhibenda curatio est. ] Spartian. in Adriano, [ Omnes causarios subleuavit ] Plin. lib. 5. causariis vel latere vel faucibus. Martian. lib. 49. tit. de re militari. l. milites. [ causaria, inquit, missio est quae propter valetudinem laboribus militum soluit. ] Modestinus de excusationibus. tit. [ Propter aegritudinem, inquit, causariam vocatam, causariam remissionem acceperint. ] Nebr.

**CAUSOR**, aris, est causam rei gestae afferre siue excusationem. Quintilianus: Ne causanti pupillo sic tutor irascatur. Virg. in Bucolicis.

*Causando nostros in longum ducis ameres.*

Vlp. lib. 40. tit. de fideicom. lib. l. generaliter. [ Neque enim causari debere quo minus illi relatum sit. ] A Nebr.

**CAUSOR**, causaris, id est, conqueror. Aliquando causari est in excusationem defensionemque aliquid allegare. l. generaliter. §. plane. de fideicom. lib. & l. 1. §. si quis tamen. ff. si quis cautio.

**CAUTELA**, est diminutivum à cautione, & tamen quandoque superabundantiam importat, ut cum dicitur, abundans cautela non nocet. l. testamentum. in fin. C. de testam. Quinque, quae propter cautelam fiunt, notat Archid. 50 dist. presbyteros. Inde cautelosus, id est, prouidens, circumspectus, vel plenus cautelis. Ant. Nebr.

**CAUTERIVM**, ferramentum est chirurgicum ad ieuendum vulnera. est praeterea cauterium instrumentum pictorium, quo vtuntur in ea pictura, quae dicitur encaustice, de qua Plin. lib. 35. & Martialis.

*Encaustus Phithon tabula tibi pictus in hac est.*

*Quid tibi vis Dipyron, qui Phaëthonta facis?*

De eadem quoque Ouid. dixit, *Tabulâsque coloribus vris.*

Martian. de fundo instru. l. pictoris: [ Peniculi, inquit, & cauteria, & cōchæ, ] vbi mendose, pro cauterio, cauthera legitur. Nebr.

**CAVTIO**, hæc dictio ex proprio significato significat nudam promissionem, ex qua inducitur firma obligatio. C. de Verb. sign. l. sancimus. ut quis tenetur cauere de euictione, de vicis & morbis. Et intellige nudam & fideiussoribus, & pignoribus, sed non à stipulatione, nam astrictus cauere, debet stipulatione cauere ut obligatio sit firma. l. penul. §. docere ff. Ne quis eum qui in ius voc. vi eximat, & de clericis non res. c. relatū. Quandoque significat cum pignoribus, vel fideiussoribus. quando hoc aliud verbum ei adiunctum declarat, ut mandauit procuratori ut recipiat idoneam cautionem à debitore, alius non daret dilationem.

tionē, ibi cautio intelligitur cum fideiussoribus, vel pignoribus. l. si mandato. §. si. ff. Mand. Ratio significati sumitur ex verbo idonea, quod apponitur ut addat, & fortiozem cautionem exprimat, qualis non esset per stipulationē solam. Item præter ubi iubet pro collatione bonorum faciendā re ad caueri, ut l. 1. §. iubet. ff. de colla bo significat cū fideiussoribus vel pignoribus. ut §. caueri. ea. l. & hoc ratione verbi rectè. Quandoq; significat cū fideiussoribus & non cum pignoribus, ut quando cautio de procuratore exigitur, l. 1. C. de Proc. per l. prætorie. ff. de Præto. stipul. & hæc est cautio prætorie requirēs fideiussores ex lege positua prætoris præal. quæ est facta propter honestatem iudicij, ut n. prouiso legis aliquid operetur, & non inutilis sit, l. si quando. ff. de leg. 1. tunc ex iusta causa, quando debitor bona dilapidat, iudex facere debet quod caueat creditori.

**CAVTIO** est generale nomen omnium securitatum quoties quis securus redditur de eo quod sibi promittitur. Vnde,

*Cautio priuata cum trino teste notata.*

*Hoc ius est nacta quod cautio publicè facta.*

Et diuiditur in multas species, quia alia est cautio hypothecaria, alia chirographica. Et possunt dici satifdationes. Etia cautio dicitur charra, in qua scribitur computatio, ut Luc. 16. [Accipe cautionem tuam, &c.]

**CAVTIO** rati danda est, cum de mādato dubitatur. C. de proc. l. 1. Et dicitur illa securitas quæ requiritur à procuratore auctoris pro domino, cuius nomine agit,

quod ratum habebit omne illud quod in iudicium per illum factum fuerit. vnde caueri de rato vel satisfdare, est procuratorem auctoris promittere velle periculerare vsque ad finem litis.

**CAVTIO** fideiussoria, est quando interuenit fideiussor principali obligationi. Et dicitur satisfdatio, & hæc sunt multæ, ut de lite prosequenda, iudicio fisti, iudicatum solui & de rato.

**CAVTIO** fidei propriæ interuentu dicitur, quæ fit per fidem præstitam sine solennitate iuramenti.

**CAVTIO** iuratoria est, quando promissio iuramento firmatur, ut quando iuro solenniter me debere aliquid, vel impleturum promitto.

**CAVTIO** nudo pacto, est scum aliquis fidem tantam habet de me, quod contentus sit nuda promissione mea. Et hoc propriè dicitur pollicitatio vel pollicita conuentio. Sed satisfdatio propriè est cum duo pacificentes duas scripturas sub eadem forma verborum inter se conficiunt, & mutuo tradunt: & pollicitatio & satisfdatio cautele dici possunt propriè loquendo.

**CAVTIO** pignoratitia siue hypothecaria, est cum pignus traditur, aut hypotheca supportatur: & dicitur etiam satisfdatio.

**CAVTIO** de euictione dicitur, quando securitas præstanda vel præstita emptori à venditore sit ea conditione, ut si ab eo euincatur, venditor ei restituat æstimationem rei in duplum vel in simplicium, pro ut inter eos prius conuentum est.

**CAVTIO** de damno infecto, est quæ præstatur cum tua domus ruinosam ruinam minatur domui meæ, vel etiam præstatur secundum

cundum quosdam, cum timeo quod aliquis mihi infidietur, quia possum agere ut mihi præstet cautionem ne offendant.

**CAVATIO** de opere demoliendo quam præstet ille quandoque cui nunciatur opus nouum, scilicet quod ipsum opus demoliat si constiterit eum iniuste ædificasse.

**CAVATIO** de usufructu, in qua de duobus cauetur, scilicet quod usufructuarius re non male utatur, & quod etiam usufructu finito restituat quod ex re ipsa superextat.

**CAVATIO** qua hæres cauet ipsi legatario, cum hæres dat fideiussores legatario de legato præstando.

**CAVATIO**, qua legatarius cauet hæredi, est illa qua legatarius satisdat hæredi, ut si Falcidia locum habeat, quod amplius nomine legati recipit quam ratio legis Falcidiæ patitur, id hæredi restituat.

**CAVATIO** arrogatorum, qua arrogator stipulatur seruo publico, quod restituat arrogato quæ ab eo habuit, vel eis ad quos peruentura sint, & quod dabit sibi quartam partem de bonis suis, si eum sine causa emancpauerit seu exhæredauerit.

**CAVATIO** qua cauetur ei cui restitutio fieri debet, per quam rogatus restituere bona alicui, si sine liberis decesserit, quidquid post mortem de hereditate extabit cogitur cauere illi cui debet fieri restitutio, quod seruabit ei quartam partem.

**CAVATIO** Mutiana à Mutio Iurisconsulto dicta est, & debet fieri in ultimis voluntatibus, ut communiter, secundum Doctores non in contractibus, & fit in conditionibus negatiuis. puta, sic dicendo, [Si Titius Capitolium non

ascenderit, si seruum non manumiserit, lego ei 10.] lege Mutianæ cautionis. ff. de Condit. & Demonst.

**CAVATIONVM** autem aliarum multæ possunt esse species, prout ad diuersas materias applicentur, vide Specular. in tract. libel. titulo de Pignoribus. §. sequitur. ubi quædam alias species cautionum prosequitur.

**CAVATORIA** instrumenta sunt iniustoria, quibus bitaminationes & fortiores quæque conglutinationes coquuntur & de his intellexit Iurisconsultus in l. pistoris. ff. de Fund. instru. quamuis apud eum mendose legatur [cauteris.] cauteris etiam utuntur medici in remediis quibus morbi alioquin insanabiles inuruntur. Hinc illud notum diui Hieron. Prouer. [Putridæ carnes ferro curantur & cauterio.]

### De C ante E.

**CEDA** idem est quod charta, inde cedula, parua charta.

**CEDENDARVM** actionum beneficium est, per quod postulare possunt fideiussores & alij qui obligati sunt in vna obligatione sibi cedi in alia contra confideiussores & alios qui sunt obligati: alioquin nisi cedatur eis, possunt recusare solutiones, ut Institut. de Satisdat. §. si autem. & ff. de Solutionibus. l. Stichum aut Pamphilum. §. pen. De hoc vide in Spec. tit. de Renunciat. §. finitis. versic. [Postremo dicendum,] De beneficiis & aliis require ibidem, §. parum autem. versic. & not. & vide infra in verb. renunciatio.

**CEDERE**, proprie est abire. Hinc **CEDERE** diem, significat incipere

deberi pecuniam. Venire diem, significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit Ex Vlp. in tit. qui est de Ver. sig. l. cedere diem. Cedere possessionem vel usufructum, vel ius, est alteri possessionem, vel usum, vel ius tradere. Ambrosius ad Marcellum: [Quid sibi profuturum quod iura possessionis cederes?] Virg. 11. Æn.

*Cedat ius proprium Regi.*

Idem in tit. de Leg. 2 & similiter. [Si usufructum, inquit, mortis causa cesserit.] Et in tit. de Acq. poss. saepe. Ant. Nebr.

**CEDERE** actioni, est ius actionis mihi competentis in alium transferre, & ipsum quasi in locum meum ponere, ita ut dicta actione possit uti aduersus eos contra quos actionis talis poterat intentari.

**CEDERE** bonis, est ab vniuersitate honorum suorum recedere, & eis abrenunciare, veluti quando aliquis oneratus debitis, vel obligatus pluribus, non habens unde soluat, ut satisfaciat omnibus creditoribus, abrenunciat bonis suis vniuersis, cedens illis. Vide infra, [cessio] Etiam cedere, est in alium transferre, ut cedere possessionem, usufructum, & huiusmodi. leg. si dubiter. ff. de fideiuss. & hoc nota pro statutis. Et cedens bonis non liberatur etiam a civili obligatione. leg. qui bonis. leg. fin. de Cess. bo. vbi not. Accursius licet contrariam tenuerit gloss. & male in leg. vbiunque. ff. de fideiuss. Item non auditur debitor fisci vel Reipublicæ volens cedere bonis secundum Bartolum in leg. is qui, ff. de Cess. bo. quamuis videatur tenere oppositum in l. 3. iuncta gloss. Cod. de Cess. bon. &

beneficio cessionis renunciari non potest, secundum Bart. leg. alia. §. eleganter. ff. sol. mat. licet Cyn. videatur tenere contrarium in l. 1. Cod. qui bo. cede poss. Et bonis cedi potest, non tantum in iure, sed etiam contra ius, & sufficit per nuncium & per epistolam id declarari, l. fin. ff. de Cess. bo.

**CEDERE** diem, est incipere diem debiti, ut si debes mihi centum in festo Ioannis Baptistæ adueniente festo dicitur venire dies debiti. l. ced. diem ff. de Verb. sign. Item cedere diem legati vel fideicommissi dicimus respectu transmissionis, ut docet Accur in l. vnic. §. cum igitur. C. de Cad. toll.

**CEDERE** lite dixit Caius, pro victum se fateri, & a iudicio victum abire: [Si hæres scriptus, inquit, restituerit hereditatem, & postea de hereditate controuersiam passus, victus sit, aut lite cesserit, durare actiones constat, &c.] Sic in lege si de commuai, ff. si seruit. vind.

**CEDERE** tempora in iure dicuntur, quorum pars abiit. lege 1. ff. de iur. & fac. l. 4. de Adult. & l. 6. ff. de Calum.

**CEDERE** operæ eadem significatione dicuntur, qua cedere Legata præcisa enim utrobique locutio est: quæ plena sic effertur, Cedere dies, quibus operæ aut legata debebantur. Vnde illud Vlpianus lege si quis ff. de Oper. lib. [Iudicium de operis tunc locum habet, cum operæ præterierint: præterire autem non possunt, antequam incipiant cedere: & incipiunt, postquam fuerint indicæ: ex leg. quorics. eodem.] Operæ in stipulationem deductæ, ex die stipulationis cedunt: & eas quas patronus a libertis postulat, confessim non cedunt, sed postquam indi

indictæ sunt . i. qui stipulationes operarū tacite, vt vi ipsa præstitutum tempus, habent, atque in diem conceptæ sunt, diebus tribus quatuorve sine præstatione operarum elapsis rectè dicemus, tot dies aduersus libertum à stipulatione facta cessisse. Quæ verò operæ sine stipulatione debentur, earum dies non ante indictionem cedunt: quippe cum tempus earum præstandarum, non ante indictionem præstitutum sit.]

**CEDERE** hæreditatem Seruius, explicans illud 3. Æneid.

*Et patrio Andromachen iterum  
cessisse marito*

dici putauit, pro Competere, vel delatam esse, aut quæsitam. Videamus tamen ne locutio hæc ex eodem potius genere sit, quo illæ proximæ: cum aut Legata aut operas cedere dicimus, quarum dies cessit. Hot.

**CELARE** sine diphthongo quam habeat significationem, vide in l. i. ff. de Act. empt.

**CELEBRARE** creationem tutorum, §. C. tit. 37. l. 28. §. 2. Donationes, C. 5. tit. 74. l. 3.

**CELEBRIS** ciuitas, i. insignis & frequens hominibus, l. si in aliquam. de Offi. procons. & celeberrimus, i. plurimorum sermone idoneus habitus. l. si res pupillaris. de Admi. tut.

**CELEBRITER**, i. summarie. Bart. in l. si quis. C. Depo.

**CELLA** dicitur à celando, i. occultando. c. priuilegium. de Ver. sig. in gl. in 6.

**CELLARIUM**, dicitur locus à reponendis celandisque esculentis poculentisque dictus. Apud Columellam de Rust. caput est quo

pacto villicæ tractare debeat cellaria Iurisconsultus de leg. 3. l. vxorem. [Cellarium, inquit, iunctum eidem diætæ.] Cellarius vero est qui cellæ, vinarie præsertim præponitur. Plaut. in captiuis, [Sume, posce, pro me quiduis, te facio cellarium.] Vip. lib. 33. de instr. l. quæsitum. [Cellarium, inquit, i. qui ideo præpositus est, vt rationes saluæ sint.] Et alibi sæpe Nebriss.

**CELLARIUS**, qui ideo præpositus est, vt rationes saluæ sint. l. quæsitum, §. cellarium. de fun. inst. Cellarium verò neutro genere, locus est quo penus sine esculenta poculentaque asseruntur.

**CEMENTARIII** dicuntur operatores murorum, iidem qui lacomi, quia cæmento calcis & arenæ vtuntur.

**COENACVLUM**, est locus aptus ad cœnandum vel comedendum, in quo quis magis de die quàm de nocte solet residere causa refrigerij. vide [cœnaculum.]

**COENOBIVM**, est locus reigiosorū. & dicitur à κοινόν, i. cômune, quia ibi omnia debent esse communia. c. cum dilectus. de Consuet.

**CENODOXA**, est vana & mûdi gloria

**CENOTAPHIVM** interpretatur inane sepulchrum. i. quod sine caduere in memoriã tantum defuncti constructū est: quale apud Virg. 3. Æn.

*Hectoreum ad tumultum viridi  
quem cesspite inanem.*

Vip. lib. 11. de Religiosis, &c. l. vel quæ [Si cenotaphium, inquit, sit, venire dicendum est] & eod. tit. l. monumentum. [Monumentum, inquit, memoriæ causa factum, quod Græcè cenotaphium dicitur.] Et tunc scribitur per e, simplex. Nam per æ, diphthongum, k 5 signi

significat cœnotaphium, nouum sepulchrum, quale fuit illud in quo Saluator noster fuit sepultus, de quo in Euang. Sed per æ, diphthongum. Cœnotaphium, significat commune multorum sepulchrum, quod Græcè πολυανδριον quoque dicitur. τειφος namque sepulchrum interpretatur. CENOS autem sine diphth. vacuus, cœnos per æ diphthongum significat commune N.

**CENOTAPHIUM** est inane sepulchrum, i. monumentum sine corpore, quod constat ad memoriam defuncti, vt ff. de Rer. diuis. l. in tantum. §. in fin.

**CENSOR**, es, est arbitrari, vnde censores dicti, ad quorum censionem, id est, arbitrium censeretur populus, vt scribit Varro de lingua Latina. Festus quoque, [Censores, inquit, dicti sunt, quod rem suam tanti quisque æstimare solitus sit quanti illi censuerint.] Hinc dicuntur censiti, quorum res est æstimata certa quadam summa, & per eam in classem suam redacti, qui etiam Opitencensi, id est, opibus censiti dicebantur: & capitecensi, qui nullo aut paruo ære censebantur. Auctor est Gellius lib. 15. & Valerius vbi de Mario. In Codicis Iustiniani lib. 11. tit. est de Agricolis censitis, &c. In quibus causis coloni capite censiti dominos accusare possunt. Pomponius tit. de Acquir. re. do. l. ergo. [Censitorium, inquit, vice fungitur.] Nebr.

**CENSEREB**, est iudicare, iudicium constituere, præcipere, vt not. Io. And. in gloss. verbi censemus. in Clem. 1. de Conces. præb. ff. de Verb. sign. l. censer. Inde nomen censoris sumptum est. Prædia etiam dicuntur censer, quia censum præbent. Etiam censer est in

censum conscribi, vt Cod. in qui, cau. pig. ta. contra. l. 1.

**CENSERE** est æstimare, constituere, vel deliberare: vnde senatum censere, est cum sententiam dicat de eo quod sibi videtur. inde censores nomen traxisse videntur. Assentire verò dicitur senator, cum alienam sententiam approbat.

**CENSITI** dicuntur, qui censentur, i. censum præbent, require supra [agricolæ & censiti,] & infra [colonus.]

**CENSITOR**, est qui recipit præsentationes collectorum coloni, & pignoris iure vendit prædium si census non soluitur, vt ff. de censi. l. forma. §. illam. & l. cum possessor. §. pro pecunia. Item censor dicitur iudex. l. ergo. de Acquir. rer. dom.

**CENSORES** à censu æris, i. pecunie sunt dicti, quia censum tollunt. Cum enim auctus esset census in vrbe Rom. adeo vt consules non sufficerent, constituti sunt censores: & censoris nomen inde videtur esse tractum, quia senatum aliquid censuisse dicimus. l. censer. præall. Item censor est iudex. Inde censura, i. iudicium: & per censuram ecclesiasticam significatur interdictum, suspensio & excommunicatio. c. quærenti. de Verb. sig. Etiam censores Romanos præcuratores dicimus.

**CENSORIVS**, vir qui censor fuit, vel qui dignus est, vt censor sit propter morum grauitatem, qui alios vindicet.

**CENSORIVM**, quod ad censorem pertinet.

**CENSURA** [ecclesiastica] quid sit, vide extra de Sepul. c. vlt. & vt lic. non cont. c. tuz. Item quid importet, vide extra de Ver. sign. c. quærenti. & in Clem. de iud. cap. 2. de foro competent. cap. 1.

**CENSUS**, tributum, & pensio publica idem, ut C. in quibus causis pignus tac. contr. l. 1. & Cod. si propter pensionem publicam. l. si accipitur. Vnde,

**CENSUS** idem est quod pensio, quæ soluitur de prouentibus. Censuram etiam dicitur patrimonium, l. de creationibus. C. de episc. aud.

**CENSUS** proprie est actio ipsa censorum, ciues R. & eorum bona recensentium, de quo apud Pomp. in l. 2. §. post deinde. ff. de Reg. iur. Duplex enim census fuit, vnus personarum, cum ciues singuli in sua tribu, classe, centuria, nomina sua, vxorum, liberorum, libertorum, seruatorumque suorum, item cuiusque ætatem, & quam Urbis regionem habitarent, iure iurando dato profiterentur. Alter census erat bonorum, cum iidem patresfam. sua prædia tunc urbana tum rustica, seruatorum pecudumque numerum, fundorum instrumenta, supellectilè, pecuniæ denique numerum profitebantur. Quod & Dion. Halicarn. tradit lib. 4. T. Liu. lib. 7. & 39.

**CENSUS**, pro bonis fortunisque omnibus. Cic. pro Q. Roscio Comædo. [Quem tu si ex censu spectas, cuius Rom. est.] Vlp. l. cogi. 16. ff. ad Treb. Censu manumitti dicebantur serui, qui illustrati censu Romæ iussu dominorum inter ciues Romanos censum profitebantur, ait Vlp. c. 1. Inst.

**CENSU** censendo agri proprie appellatur, inquit Festus, qui emi & venire iure ciuili possent. Cic. pro Flacco, [Illud quæro, sintne ista prædia censui censendo habeant ius ciuile? sint nec ne sint mancipi? Subsignari apud ærariū, apud cælorem possint? in qua tribu denique ista prædia censuisti.] Hinc,

**CENSUS** dicitur tributum, quod

prædiis prouincialibus imponeretur, ac fisco penderetur. Constant. l. 2. Cod. sine cens. & reliq. Qui comparat, censum rei cõparatæ agnoscat, neque liceat alicui rem sine cõsuetudine vel comparare, vel vendere. Sic. l. 2. C. Th. de contrahenda empt. item l. vlt. C. cod. tit. Omnes pro iis agris, quos possident, publicas pensiones agnoscant. Reliqua autem ibidem dicuntur census, quos venditores prædiorum fisco debent, neque dum persoluerunt. Hinc,

**CENSUALIS** forma apud Vlp. l. 4. & passim. ff. de Censibus. Et censualis professio, l. 7. C. de Donat. Censuales tabulæ, ac libri, l. 4. C. de Agric. & cens. & Censuale officium, l. 18 de testib.

**CENTENARI** dicuntur à nostris, qui centum millia H. S. in bonis habent, & scribit Imp. §. 2. de success. lib. qui, ut ait Afcon. more veterum censu dicebantur. De centenariis Vlp. frequenter in l. 6. de Iure patron. & sub Rub. ad l. Falcid. qua de causa Suidas κεντηνάρων, inquit, νομισμάτων ποσότης. Quod autem apud Imp. §. seq. legitur, centum millia H. S. centenis aureis comprehendi, falsum est: non enim centeni, sed milleni aurei, siue solidi, centum sextertium millia conficiunt: quapropter aut hallucinatum esse Tribonianum, aut locum corruptum in Inst. commentariis docuimus. Hasænus Hot.

**CENTENARI** dicuntur duces vel magistri centum militum, quorum potestas dicitur centena.

**CENTESIMA** vsura dicitur, quæ centesimo quoque mense sortem æquat: Vel sic,

**CENTESIMA** vsura est, cum ob centum aureos pro toto anno penduntur aurei duodecim, hoc est,

est, propter centum aureos vnoquoque mense aureus vnus, qui si cum centum istis aureis consideretur, omnino centesimus est: quare nec iniuria talis vsura centesima appellatur. Eadē verò ratione intelligi oportet vsuram quadrantem, trientem, semissem, bessem. Harmenop. tit. de Vsur.

**CENTESIMIS** calendis dare spondes? sermo est ex fœneratorum consuetudine deductus, pro eo ac si dicatur: Intra centum menses, à quo & centesima vsura.

**CENTIBS** aureorum, præfisa locutione, pro centies centena millia aureorum, Celsus l. 88. de Verb. signif. [Tantum quisque pecunię reliquit, quantum ex bonis eius refici potest. Sic dicimus centies aureorum habere, qui tantum in prædiis, cæterisque similibus rebus habet.] Paul. l. 97. de Legat. & fid. lib. 32. [pone, inquit, in condito centies aureorum esse, quæ in vsum sumi solerent.] Sic decies sestertium, pro decies centena millia H. S. passim apud Ciceronem in Verrem.

**CENTONBS**, sunt cilicia ex pilis caprarum, siue panni crassiores ex lana diuersorum colorum confuti. Plaut. in Epid.

*In alium quaras cui centones sarcias.*

Iuuenalis,

*Intraui calidum veteri centone lupanar.*

Cato de re rustica, [Prius veterem sagam accipito, vnde fiant cētones.] De huiusmodi rusticis centonibus loquitur Iuriscōsultus Vlp. lib. 33. Dig. de fund. instr. [centones, inquit, funes perticæ. [Accurs. Vgutij auctoritate, centones interpretatur puluinaria, i. opus factum ad modum

puluinarium. Quid verò per puluinaria ipse intelligat, ego non video, cum, auctore Seruio, puluinaria sint lectuli, qui sterni templis consueuerunt. Principum quoque puluinaria dicuntur, vt apud Iuuen.

*Lupanaris tulit ad puluinara odorem.*

Catullus quoq; de nuptiis Pelei,

*Pulvinar verò diua geniale vocatur.* Nebr.

**CENTONES**, sunt cilicia siue panni crassiores ex lana diuersorum pilorum, de quibus in l. quaesitum. §. item centones. de fundo instr.

**CENTVMVIRALIA** iudicia dicta à centum viris: nam cum essent Romæ xxxv. tribus, quæ & curiæ dictę sūt, tres singulis ex tribus sunt electi ad iudicandum, qui centum viri appellati sunt: & licet quinque super centum fuerint, tamen quo facilius numerarentur, centum viri dicti sunt.

**CENTVMVIRALIS** quaestio quæ, vide l. 3. C. quando tut. vel cur. esse des. I.

**CENTVRIA** in re militari centum continet homines: qui sub vno centurione sint, quorum centenarius iustus est numerus, sed centuriæ in agris significant ducenta iugera: centuria à centum iugeribus vocabatur, sed mox duplicata nomen retinuit.

**CENTVRI** miles dicebatur, qui præerat centum militibus, & cohors illa, cui præerat, appellabatur centuria. Centurionis insigne, vitis erat, siue sarmentum ex vite. Plinius: [centurionum, inquit, in manu vitis.] Iuuenal. de Mario centurione constituto:

*Nodosam*

*Nodosam post hac frangebat ver-  
rice vitem.*

Lucan in 6. de Lælio centurione:  
*Latiæ longo gerit ordine vitem.*  
Et Silius lib. 6.

- *Leuianus ab alio (honore.  
Præuerno vitis Latia præsignis*  
Et Marcial.

*Varro Paretonias Latia modò vi-  
te per vrbes.*

De vite quoq; centurionū memi-  
nit Iurisc. lib. 40. Dig. de Re  
mil. l. milites agrum. [Si vitem  
tenuit, militiam mutat.] Nebr.

**CENTURIO**, est qui præsit centum  
militibus. gl. ff. de Vulg. & pup.  
substit. l. centurio.

**CENTVSSES**, id est, libræ centum, à  
decem decussibus dicitur, & à  
centum assibus, qui erant nummi  
breues ex ære, vt centusse licet,  
id est, centum libris vendit per  
auctiorem.

**CEPISSE** quis dicitur, quamuis alij  
acquisuerint. l. cepisse. de Verb.  
signif.

**CERDO** dicitur vilis homo, qui ar-  
tes exercet illiberales, quodlibet  
lucrum sectans, *κέρδος* enim Græ-  
cè, lucrum Latine dicitur. De eo  
meminit Iurisc. in l. cordonem. ff.  
de Oper. lib.

**CERBALES** ædiles, sic dicti à Cere-  
re, eò quòd frumento præessent,  
l. 2. §. deinde. Cod. Iulius, de Ori-  
gine iuris.

**CERIMONIA**, est ritus sacrificandi.  
Dicuntur enim cerimonie sacri-  
ficia & solennitates Iudæorum,  
quæ cereis exercebantur, & sic in  
veteri testamento peccata pur-  
gabantur.

**CERIMONIALIA** [præcepta,] sunt  
quæ ad cultum Dei pertinent, de  
quibus ratio reddi non potest se-  
cundum Ioan. Theur. dist. 6. §. his

itaque respondetur, quia ad li-  
teram fuerunt mandata, [vt non  
arabis in boue & asino, non in-  
dues vestem lino Janaque son-  
textam, & non seres agrum di-  
uerso semine.]

**CERNO** dictū à creo, id est, à crean-  
do, ab eo quòd cum quid creatum  
est, tunc denique videtur. Hinc  
illud in testamento. [Facito vi-  
deant te esse hæredem.] Itaque  
in cretione adhibere iubent tes-  
tes Varro lib. 9. de Ling. Itēq;  
lib. 6. apud Plaut. Cum ego antea  
te amavi, & mihi amicam esse  
creui, valet constitui. Itaque hæ-  
res, qui constituit se hæredem  
esse, dicitur cernere, & cum id  
fecerit, creuisse. Hinc,

**CRETIO** certum dierum spatium  
desinitur ab Vlp Inst. c. 22. quod  
dabatur hæredi instituto, ad de-  
liberandum vtum expediret ei  
hæreditatem adire, necnon. Et  
Isid. lib. 5. Etyim. [Cretio, inquit,  
est certus numerus dierū, in quo  
institutus hæres, aut adit hæredi-  
tatem, aut finito tempore cretio-  
nis excluditur: nam ita dicitur  
[ille hæres mihi esto, cernitō-  
que intra dies tot.] Hinc eod. lo-  
co Vlp. [Cernere, inquit, est ver-  
ba cretionis dicere ad hunc mo-  
dum, Cum me Mænius hæredem  
instituerit, eam hæreditatem  
adeo cernoque.]

**CERNERE**, & pro hærede gerere,  
hoc differunt, quòd qui cernit,  
verba cretionis pronunciat, quæ  
retulit Vlp. c. 22. Inst. [Cum me  
Mænius, &c.] Qui pro hærede ge-  
rit, re tantum ipsa hæredem se  
esse declarat, vt si auctiorem faci-  
at, seruis cibaria mandat. Ita-  
que Paulus in l. 9. ff. de Acquir.  
hæred. [Pupillus, inquit, si fieri  
possit, id est, si verba cretionis  
pronunciare possit.]

**CEROPHARATI**, acolythi sunt 21. dist. clericos. 23. dist. si quis post. §. deseruientes.

**CERTARE**, id est, pugnare, quasi certum se dicere habere: quod fit etiam disputando. Cod. de posthum hered. inst. l. quod certum de leg. at cum quidam.

**CERTARE** cum usuris fructibus prædiorum dicuntur, quorum vestigalia vix, aut nec vix quidem usuris persolvendis paria esse possunt. Cicero Cati. 2. [Meo beneficio tabulæ nouæ proferentur, verum auctionariæ: neque enim isti, qui possessiones habent, alia ratione vlla salui esse possunt: quod si maturius facere voluissent, neque ( id quod stultissimum est) certare cum usuris fructibus prædiorum, locupletioribus his, & melioribus ciuibus vteremur ]

**CERTAMEN**, pro ludo in quo est contentio, vbi etiam victori ab agonotheta præmium proponitur. Scæuola tit. de Ann. leg. liberto. [certamina, inquit, sub nomine ipsius celebrarentur, ] id est, ludi. Nebr.